

**Société pour l'Etude et la Protection de la Nature en
Bretagne
Bretagne Vivante**

**19 RUE DE GOUESNOU
29200 BREST**

**Rapport du Commissaire aux comptes
Sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2023**

Ce rapport contient 5 pages et l'annexe 18 pages.

SOCIETE POUR L'ETUDE ET LA PROTECTION DE LA NATURE EN BRETAGNE - BRETAGNE VIVANTE

ASSOCIATION RECONNUE D'UTILITE PUBLIQUE
19 RUE DE GOUESNOU
29200 BREST

**Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2023**

A l'Assemblée générale de l'association SEPNB - BRETAGNE VIVANTE,

1. OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association SOCIETE POUR L'ETUDE ET LA PROTECTION DE LA NATURE EN BRETAGNE - BRETAGNE VIVANTE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2. FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

3. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié la correcte application du changement de réglementation comptable et la présentation qui en est faite.

➤ Compte de Résultat par Origine et par Destination

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte d'emploi annuel des ressources et du CROD décrites dans l'annexe, font l'objet d'une information appropriée, sont conformes aux dispositions du règlement CRC n°2018-06 et ont été correctement appliquées.

➤ Subventions

Dans le cadre de notre appréciation des règles et méthodes comptables suivies par votre association, nous nous sommes assurés de la réalité et de la correcte comptabilisation des subventions d'exploitation octroyées sur l'exercice par les différents organismes financeurs.

4. VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

5. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe aux membres du Conseil d'Administration d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par la Présidente.

6. RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

BREST, le 13 mai 2024

La Commissaire aux comptes

**MGA AUDIT
Aurélie GOURITEN**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized loop followed by a vertical stroke and a horizontal line extending to the right.

MGA AUDIT CERTIFIÉ

**Bretagne Vivante – SEPNB
19, rue de Gouesnou –
29200 Brest**

SIREN 777509639

MGA AUDIT CERTIFIÉ

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	91 367	85 726	152 919	137 065
Adhésions associées			433	102 276
Ventes de biens et services	6 903	108 220		34 267
Vente de Biens	1 380 473	1 591 036	5 637	34 669
Prestations de service		13 420		
Partratinages			158 990	308 277
Produits de tiers financeurs				
Concours et Financements publics	2 209 593	1 956 019		
Quote part des subventions virées au résultat (2)	62 927			
Ressources liées à la générosité du Public				
Dons manuels (1)	180 457	99 190	193 623	112 461
Mécénats	59 810	59 220	956	65 505
Legs, donations	9 007	111 152	-	5 637
Contributions financières	93 606	27 059		
Transferts de charges	20 667	38 486		
Reprises sur amortissements et provisions	26 278	33 586		
Utilisation des fonds dédiés	14 003	13 179		
Autres produits	290	4		
Total des produits d'exploitation	4 155 380	4 136 296	-	124 674
CHARGES D'EXPLOITATION				
Variation de stocks			2 267	2 456
Autres achats et charges externes	1 086 436	1 160 250		
Impôts, taxes et versements assimilés	111 547	114 398		
Salaires et traitements	2 041 970	1 975 083	4 335 852	4 463 953
Charges sociales	659 849	647 862	4 438 917	4 349 151
Dotations aux amortissements	224 394	151 585		
Dotations aux dépréciations sur actif circulant	37 798	74 124		
Dotations aux provisions d'exploitation		4 655		
Reports en Fonds dédiés	67 000	13 800		
Autres charges	2 933	857		
Total des charges d'exploitation	4 231 927	4 142 613	-	114 802
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION	-	6 318	1 799 070	1 731 485
Produits financiers	21 482	19 380	1 748 097	1 682 939
Charges financières	10 144	20 478	50 973	48 546
2 - RESULTAT FINANCIER	11 338	1 098	1 748 097	1 561 247
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	-	7 416	50 973	48 546
(1) dont abandons de frais des bénévoles	83 205	37 412		

Bénévoles : 75.511 h au taux horaire moyen de 23,15 €, dont charges patronales au taux de 36,67%.

ACTIF	31/12/2023		31/12/2022	
	Brut	Amort et prov	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	148 341	148 341	-	14 696
Frais de recherche et développement, études	103 104	84 472	18 631	9 600
Concessions, brevets, licences				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations				
Immobilisations corporelles				
Terrains (et aménagement de terrain)	460 742		460 742	452 513
Constructions, installations	1 533 779	1 313 999	219 780	239 119
Travaux Bois-Joubert	719 727	707 268	12 459	13 174
Unité mobile de soins et base technique	23 013	23 013	-	
Matériel et outillage	733 032	656 087	76 946	89 805
Matériel nautique	245 557	106 525	139 032	154 906
Matériel de transport	202 770	163 334	39 436	37 983
Matériel de bureau et informatique	261 831	205 492	56 339	71 134
Autres immobilisations corporelles	390 371	242 414	147 957	29 823
Immobilisations en cours	4 588		4 588	115 342
Avances et acomptes sur immobilisations	32 940		32 940	19 792
Biens reçus par Legs destinés à être cédés	153 651		153 651	153 651
Immobilisation financières				
Titres immobilisés activité de portefeuille	317 093	-	317 093	316 944
Autres titres immobilisés	310 350	14 876	295 473	296 714
Total actif immobilisé	5 640 888	3 665 821	1 975 067	2 015 195
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en cours	48 694	4 655	44 039	93 847
Créances d'exploitation				
Avances et acomptes versés sur commande	2 413		2 413	349
Créances, usagers et comptes rattachés	520 811	2 500	518 311	565 999
Autres créances	2 563 576	-	2 563 576	1 843 568
Valeurs mobilières de placement	57 563		57 563	58 193
Disponibilités (banques et caisses)	354 551		354 551	302 388
Charges constatées d'avance	11 293		11 293	10 022
Total actif circulant	3 558 902	7 155	3 551 746	2 874 367
TOTAL ACTIF	9 199 790	3 672 976	5 526 814	4 889 562

PASSIF	31/12/2023		31/12/2022	
	Net			
FONDS PROPRES				
Fonds propres	351 317		351 317	351 317
Fonds propres sans droit de reprise	524 760		524 760	551 819
Fonds propres avec droit de reprise	17 687		17 687	17 687
Reserves	75 074		75 074	39 728
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	103 065		114 802	114 802
Situation nette	865 773		995 897	995 897
Subventions d'investissement	645 766		485 842	485 842
Provisions réglementées				
Total I	1 511 539		1 481 739	1 481 739
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs et donations	601 019		579 019	579 019
Fonds dédiés	242 936		211 938	211 938
Total II	843 955		790 957	790 957
Provisions pour risques				
Provisions pour charges (IFC, CET,)	438 448		5 637	5 637
Total III	438 448		432 565	432 565
DETTES				
Emprunts et dettes auprès établissements crédit	240 827		361 035	361 035
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	229 566		361 108	361 108
Dettes fiscales et sociales	496 906		498 890	498 890
Autres dettes	6 668		6 665	6 665
Legs en cours de réalisation				
Avances et acomptes reçus	33 229		40 467	40 467
Produits constatés d'avance	1 725 677		916 136	916 136
Total IV	2 732 873		2 184 301	2 184 301
TOTAL PASSIF	5 526 814		4 889 562	4 889 562

Exercice clos le 31 décembre 2023

IMMOBILISATIONS	Valeur brute début d'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin d'exercice
		Réévaluations	Acquisitions	Par virement	Par cession	
Immobilisations incorporelles						
FRAIS RECHERCHE ET DEVELOPPEM.	148 341					148 341
CONCESSIONS, DROITS SIMILAIRES	69 299					69 299
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPOR.	21 722		12 082			33 804
IMMOBILISATIONS INCORP E N COURS	9 600			9 600		-
AVANCES ET ACOMPTES SUR IMMOBILISATIONS						
Total I	248 962	-	12 082	9 600	-	251 444
Immobilisations corporelles						
TERRAINS NUS	452 513		8 229			460 742
AMENAGEMENTS DE TERRAIN	29 553					29 553
BATIMENT	144 306					144 306
CONSTRUCTION AMENGMT INSTALLATION	563 121		27 452			590 573
TRAVAUX BOIS JOUBERT	719 727					719 727
CONSTRUCTION BASE THEIX	23 013					23 013
MAISONS LAPICQUE	742 592					742 592
TRAVAUX TY BUTUN	26 754					26 754
MATERIEL OUTILLAGE	668 940		64 573		480	733 032
MATERIEL NAUTIQUE	243 892		1 665			245 557
MATERIEL NAUTIQUE	45 001		139 736			184 737
INSTALLATIONS GENERALES	182 392		20 378			202 770
MATERIEL DE TRANSPORT	237 558		14 843		1 445	250 955
MATERIEL BUREAU, INFORMATIQUE	8 263		2 612			10 875
MOBILIER	48 940		389			49 329
MATERIEL DIVERS	154 428		1 877			156 306
MATERIEL AGRICOLE						
IMMOBILISATIONS EN COURS	115 658		4 272	115 342		4 588
AVANCES ET ACOMPTES SUR IMMOBILISATIONS	19 792		32 940	19 792		32 940
Total II	4 426 443	-	318 966	135 134	1 925	4 608 351
Biens reçus par Legs destinés à être cédés	153 651					153 651
Total III	153 651	-	-	-	-	153 651
Immobilisation financières						
OBLIGATIONS	307 241					307 241
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSES	2 417				1 299	1 118
AUTRES TITRES IMMOBILISES	2 006				16	1 991
TIAP	316 944		149			317 093
AUTRES DEPOTS	0					0
Total III	628 608	-	149		1 315	627 442
Total	5 457 664	-	331 197	144 734	3 239	5 640 888

Exercice clos le 31 décembre 2023

SITUATION ET MOUVEMENT DE L'EXERCICE				
AMORTISSEMENT	Montant au début de l'exercice	Augmentation Dotation exercice	Diminution Reprise exercice	Montant à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
AMORTISSEMENT ETUDES	148 341			148 341
CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	56 772	3 825		60 597
AUTRES IMMOS	19 554	4 322		23 876
Total I	224 666	8 147	-	232 813
Immobilisations corporelles				
AGENCEMENTS AMENAGEMENTS TERRAINS	9 304	2 955		12 259
BATIMENT	8 975	7 911		16 886
AMORT CONSTRUCTIONS/INSTALLATIONS	543 443	4 067		547 511
AMORT CONSTRUC BOIS JOUBERT	706 553	715		707 268
AMORTISSEMENTS BASE THEIX	23 013			23 013
MAISONS LAPICQUE	685 230	30 934		716 164
TY BUTUNE	20 257	922		21 179
AMORTISSEMENTS MATERIEL	579 135	77 122	170	656 087
AMORT MATERIEL NAUTIQUE	88 986	17 539	-	106 525
AMORT/INSTALLATIONS GENERALES	40 442	12 715		53 158
AMORT MATERIEL TRANSPORT	144 409	18 925		163 334
AMORT MATERIEL BUREAU	167 976	31 071	799	198 248
AMORTISSEMENT MOBILIER	6 712	533		7 245
AMORT MATERIEL DIVERS BOIS J.	43 859	90		43 949
AMORT MATERIEL AGRICOLE	134 245	10 747		144 992
AMORT AUTRES IMMOS CORPORELLES	316	-		316
Total II	3 202 853	216 247	969	3 418 132
TOTAL	3 427 519	224 394	969	3 650 945

Exercice clos le 31 décembre 2023

PROVISIONS et DEPRECIATIONS	Montant au début de l'exercice	Augmentation Dotation exercice	Diminution Reprise exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées				
Provisions pour investissements	-			-
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
Total I	-	-	-	-
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour litiges	-		-	-
Provisions pour garanties données aux clients				-
Provisions pour amendes et pénalités				-
Provisions pour pertes de change				-
Provisions pour pensions et obligations similaires (1)	426 928	37 798	26 278	438 448
Provisions pour impôts	-			-
Provision pour risque et charge (2)	5 637		5 637	-
Total II	432 565	37 798	31 915	438 448
Provisions pour dépréciations				
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles			-	
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières	14 950	4 876	4 950	14 876
Sur stocks et en-cours	4 655			4 655
Sur comptes clients	2 500			2 500
Autres provisions pour dépréciations	-		-	-
Total III	22 105	4 876	4 950	22 032
TOTAL	454 671	42 674	36 865	460 480

(1) La provision pour IFC (indemnités de fin de carrière) a été dotée à hauteur de 11 520 € par le compte de résultat conformément à la méthode appliquée à compter de 2019.

(2) Reprise de provision de 5,637 € , les dépenses sur ce projet naturalité ayant été rejetées lors du solde du dossier FEDER en 2023,

Exercice clos le 31 décembre 2023

ETAT DES CREANCES (A)	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières (dépôts cautions)	1 118	1 118	
De l'actif circulant			
Avances et acomptes	2 413	2 413	
Clients douteux ou litigieux	2 500	2 500	
Autres créances clients	518 311	518 311	
Financement public à recevoir	2 497 546	2 151 341	346 206
Personnel et comptes rattachés	5 584	5 584	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	27 266	27 266	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	6 243	6 243	
Divers	131	131	
Débiteurs divers	26 806	26 806	
Charges constatées d'avance	11 293	11 293	
TOTAL	3 099 211	2 753 006	346 206

ETAT DES DETTES (B)	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédits : (2)				
à un an maximum (concours bancaires courants)				
à plus d'un an à l'origine	238 777	104 625	133 336	816
Emprunts et dettes financières diverses	2 050	2 050		
Fournisseurs et comptes rattachés	229 565	229 565		
Dettes fiscales et sociales	496 906	425 955	70 951	
Dettes sur immobilisations				
Autres impôts, taxes et versements assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	6 668	6 668		
Avances et acomptes	33 228	33 228		
Produits constatés d'avance	1 725 677	1 559 581	166 096	
TOTAL	2 732 871	2 361 672	370 383	816

(2)	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts souscrits en cours d'exercice	- €	-	-	-
Emprunts remboursés en cours d'exercice	120 208 €	120 208		

Exercice clos le 31 décembre 2023

VARIATION DES FONDS PROPRES (ART .432-22)	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE		AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
	MONTANT		du public		MONTANT		du public		MONTANT	
Fonds propres sans droit de reprise	351 317									351 317
Fonds propres avec droit de reprise	551 819							27 059		524 760
Ecart de réévaluation	-									-
Réserves	17 687									17 687
Report à nouveau	-	114 802								75 074
Excédent ou déficit de l'exercice		114 802						114 802		-
Situation nette	995 897	114 802						141 861		968 838
Fonds propres consommables	-									-
Subventions d'investissement	485 842				222 852		58 000	62 927		645 766
Provisions réglementées	-									-
TOTAL	1 481 739	114 802			222 852		58 000	204 788		1 614 604

Si l'entité est en capacité ou prend la décision d'identifier dans ses fonds propres la quote-part des fonds propres issus de la générosité du public, à l'ouverture et à la clôture de l'exercice est ventilée dans le tableau ci-dessus.

ART 432-22

Du fait de l'antériorité des éléments nous ne sommes pas en mesure de retracer la part issue de la générosité du public figurant dans les fonds propres reprise de 27.059 € correspond au travaux maison lapique

Exercice clos le 31 décembre 2023

MGA AUDIT CERTIFIÉ

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	Montant au début de l'exercice	Reports (augmentation)	Utilisation	Transferts	Montant à la fin de l'exercice
SUBVENTIONS D EXPLOITATION					
FDS DEDIES INV GLENAN	19 261				19 261
FDS DEDIES INV GROIX	28 973				28 973
FDS DEDIES INV VENEZ	1 500	45 000			46 500
FDS DEDIES ETUDE SENE NOYALO	24 000		9 600		14 400
Contributions autres					
PROJETS POST ERIKA	110 325 €				110 325
	- €				-
RESSOURCES LIEES GENEROSITE DU PUBLIC					
LEGS ET DONATIONS					
FONDS REPORTEES LIES AUX LEGS	372 395				372 395
FONDS DEDIES LAPICQUE	0				-
FONDS DEDIES BARBAZA	32 863				32 863
FDS DEDIES TERSIGUEL	112 000				112 000
FONDS DEDIES TERRAINS	61 761				61 761
AUTRES DONS					
FDS DEDIES INV TRACTEUR M-A	-	22 000			22 000
FDS DEDIES PARRAINAGES	3 730				3 730
FONDS DEDIES BJB	4 731		1 971		2 760
FONDS DEDIES BAIE DE MORLAIX	11 419		1 631		9 788
FONDS DEDIES MONTS ARREE	8 000		800		7 200
Total Fonds dédiés	790 957	67 000	14 002	-	843 955

Exercice clos le 31 décembre 2023

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	MONTANT	Dont Générosité du public	MONTANT	Dont Générosité du public
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	91 367	91 367	85 726	85 726
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	180 457	180 457	99 190	99 190
- Mécénat	59 810	59 810	59 220	59 220
- Legs, donations et assurances-vie	9 007	9 007	111 152	111 152
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	115 522	115 522	148 716	148 716
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie			13 420	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	1 561 251		1 874 810	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	2 272 520		1 990 287	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	31 915		68 254	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	14 003	3 602	13 179	12 946
TOTAL	4 335 852	459 765	4 463 953	516 949
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France (A)				
- Actions réalisées par l'organisme	3 307 556	406 680	3 295 013	454 458
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	550	550	550	550
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	19 392	19 392	21 813	21 813
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	779 960	4 000	779 519	22 723
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	262 192	4 876	236 001	14 950
5 - IMPOT SUR LES REVENUS MOBILIERES (1)	2 267	2 267	2 456	2 456
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE (B)	67 000	22 000	13 800	-
TOTAL	4 438 917	459 765	4 349 151	516 950
EXCEDENT OU DEFICIT	- 103 065	0	114 802	

Détail des missions		
1.1 Réalisées en France (A)		
Défense, conseil juridique et actions judiciaires		29 534
Communication -Publications		14 400
Action des Antennes		83 205
Station de Trunvel		7 150
Réserve de Goulien Cap Sizun		12 447
Réserve Paule Lapticque		102 000
Reserve de Groix		15 832
Concours video		5 400
Contribution à l'autofinancement sur les programmes		
Plan d'action protection des espèces et Observatoires		57 626
Vie associative Groupe thématiques		18 358
Axes stratégiques		54 823
Réseau réserves		5 905
		406 680
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE (B)		22 000
Fonds dédiés autres actions BZH		-

(1) Produits financiers du Leg Lapticque